- 1 -

达州市城市管理行政执法局文件

达市城管发〔2021〕146 号

达州市城市管理行政执法局
关于进一步加强城市排水防涝工作的通知

各县（市、区）住房城乡建设（城市排水防涝）行政主管部门，

万源市服务发展中心，达州高新区公用事业中心，市市政工程处，

市环卫处，市水务集团：

为进一步加强城市排水管理工作，切实提高城市水污染防治

和内涝灾害能力，促进城市节能减排和循环经济发展，进一步做

好城市排水防涝工作，确保 2021 年城市安全度汛，现就有关事

项通知如下：

 - 2 -

一、压实工作责任，健全联动机制

城市排水防涝是保障城市安全的重要工作，各县（市、区）

住房城乡建设（城市排水防涝）行政主管部门（以下简称各地主

管部门）要高度重视汛期城市灾害防治工作，坚决杜绝侥幸心里，

克服麻痹思想，强化防大汛、抗大灾、抢大险意识，要按照《城

镇排水与污水处理条例》《国务院办公厅关于做好城市（县城）

排水防涝设施建设工作的通知》《四川省城镇排水与污水处理条

例》等要求，强化组织领导，将工作责任明确到岗、落实到人，

并积极对接应急管理、自然资源、水利等部门，建立健全分工明

确、责任清晰、统筹协作的工作机制，强化沟通联动，统筹形成

合力，及时研究解决城市（县城）排水防涝工作中突出的问题。

要加强对本县（市、区）城市排水防涝工作的指导，督促地方进

一步落实排水防涝工作机制，抓好工作落实，确保城市安全度汛，

避免出现暴雨内涝导致的人身伤亡事故和重大财产损失。

二、强化工作措施，狠抓隐患治理

（一）加强管渠清疏。各地主管部门要加大对市政排水管道

的清疏力度，重点做好施工工地周边、易涝点区域、易淤积管段

的疏浚，加密清掏频次，提高养护标准，确保排水管网过水能力，

及时消除封堵、淤积、损坏等隐患。同时，对城市具有排涝功能

的河道进行整治、疏浚，预先腾空，协调做好与市政排水管网的

水位协调调度，保障汛期雨水行泄通畅。

（二）加强内涝点整治。各地主管部门要根据排查发现的内

涝点，认真分析查找原因，以问题为导向，采取不同方式加以解

        - 3 -

决。对非结构性原因形成的内涝点，采取加强性清疏、实施局部

小改造等手段加以解决；对影响大，短期有条件实施完成改造的

内涝点，实施专项内涝抢险工程解决；对实施改造周期较长、投

资较大的内涝点列入部门预算实施；各地行政主管部门要协调相

关部门督促责任单位在立交桥下、地下通道等易涝区段设置必要

的监控设备、警示标识，安排职守人员，配备抢先设施；对车库

等地下空间出入口采取放倒灌措施。同时，建立问题台帐，做到

“一案一账，一点一策”。

（三）狠抓安全管理。各地主管部门要严格按照《城镇排水

管渠与泵站运行、维护及安全技术规程》（CJJ68-2016）要求，

狠抓排水防涝设施运行维护过程的安全管理，在进行管道清淤、

带水作业、电气维护和地下有限空间施工时，安排安全员进行现

场管理，监督作业人员严格遵守安全操作规程，落实作业备案、

现场应急等安全生产措施，避免发生中毒、电击、溺水等人员伤

亡事故。

（四）加强执法监管。各地主管部门要加大查处因私接乱建、

违法排放等导致堵塞和破坏市政排水设施的违法行为，特别是要

杜绝道路清扫垃圾、施工泥浆（灰浆）、建筑垃圾渣土、沿街商

贩泔水等违法倒入市政排水管网的行为。

（五）做好应急准备。各地主管部门要落实排水防涝应急预

案，细化应急预案中各相关部门的工作任务、响应程序和处置措

施，保障应急抢险顺畅高效。一是有效突出“人防”，充实各级排

水应急队伍，实行动态管理，优化人员结构，开展业务培训，强

 - 4

化抢

二是

件的

的内

险设

布合

类、

物资

实防

严格

发生

管理

涝工

新，

达州

-

抢险应急演

是高度重视

的易涝点布

内涝情况；

设备的性能

合理、管理

、分区、分

资核销、更

防火、防盗

三、建立

各地主管

格落实 24

生后 2 个

理科。各单

工作群（群

，并上传联

市城市管

演练，不

视“技防

布置自控

；配备先

能功效。

理方便、

分级存放

更新、增

盗、防虫

立值班制

管部门要

4 小时值

个工作日

单位要安

群号：70

联络人姓

管理行政执

不断提升责

”，在主要

控排水设

先进、适用

。三是大

、调用快

放；完善物

增储等工作

虫、防潮

制度，加

要建立汛

值班和领导

日内将灾情

安排落实

0536975

姓名、电

达

执法局办公

责任意识

要易涝点

设施，及时

用的排涝

大力补齐

快捷”的原

物资储备

作程序；

潮、防腐及

加强信息报

汛期值班制

导带班制

情及应对

实专人负责

1）”，如

电话至该

达州市城

202

公室

识、安全意

点增加监

时掌控、

涝抢险专

“物防”，

原则，对

备管理制

；严控物

及避光措

报送

制度，从

制度，确

对措施报

责，及时

如有联络

QQ 群。

城市管理行

21 年 4 月

意识和应

监控测深设

、调度和处

专用设备，

，按照“数

对防涝物资

制度及调用

物资仓储安

措施。

从上汛起进

保汛情畅

报送市城管

时加入“达

络人发生变

。

行政执法

月 28 日

2021 年 4

应急抢险能

设备，在

处置重要

，充分发

数量足够

资设备实

用流程，

安全隐患

进行防汛

畅通，在

管执法局

达州市排

变化请及

法局

4 月 28 日

能力。

在有条

要区段

发挥抢

够，分

实行分

，严格

患，落

汛值班，

在灾害

局市政

排水防

及时更

日印发